HOMELIA FER. VI.

Pfal. 135 tur. Iuxta illud, Qui dat escam omni carni, &
Pf. 146. pullis coruorum inuocantibus eum. Ultra hunc
 litteræ intellectum, hæc in sensu morali vene-
 randi patres interpretati sunt, & per solē Chri-
 stum intelligere voluerunt. De quo scriptū est:
 Vobis sol iustitiæ orietur, hoc est Christus, qui
 in mundum venit. Vt sit lumen ad reuelationē
 gentium, & gloriā plebis suæ Israël. Ipse sui lu-
 minis radios omnibus illis infundit, qui cordiū
 suorum fenestras aperiunt, vt lumen diuinæ
 agnitionis habeāt, & calorem sanctæ spiratio-
 nis sentiāt. Per cœlestem rorem, spiritus sancti
 gratiam effigiant, quæ vbi erit mentibus ho-
 minum infusa, tantum illis proderit, quan-
 tum feraci terræ utilis est ros serotinus vel mane
 influēs. Vt Christus nos ad dilectionem inimi-
 corum magis ac magis inflāmaret, rursus ait:
*Si enim diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem
 habebitis? Nonne hæc & publicani faciunt? Et si salu-
 taueritis fratres vestros tantum, quid amplius facitis?
 Nonne ethnici hoc faciunt?* Imprimis ad vocabu-
 lorum intelligentias veniamus, per publicanos
 vel peccatores publicos intellige, vel illos qui
 impositionibus vectigalium colligendis præfi-
 ciūtur: vt plurimum multò plura illicitè extor-
 quent quàm debeātur quò ditiores fiāt: ethnici
 verò sunt idolorum cultores. Vtriq; ductu na-
 turæ solent sibi bene merentibus benefacere, ac
 beneuolis

beneuolis bona optare: se diligentes diligunt, se salutates resalutant, cum istud non iudicetur in illis charitatis opus quod ex naturali instinctu prodeat. Videri præclarum, aeterno præmio & corona dignum inter Christianos non potest: neq; talia arguunt perfectè bonos esse, sed tantum eos declarant homines benignos: pro quibus nulla mercede cœlesti donabuntur. Quare quotquot spiritum Dei cordium suorum moderatorem habere, ac cœleste præmiū adipisci volunt, eos decet in charitate non ficta multò latiores esse publicanis: vel hominibus aethnicis. Propterea sequitur: *Estote ergo perfecti, sicut & pater vester cœlestis perfectus est.* Quod fuit illis dicere: Estote munifici, affabiles, ac beneuoli, non solum erga vestros affines & cognatos, verum etiam mites ac benigni in extraneos: ut videamini verè naturales filij patris vestri qui in cœlis est, & perfectus in se, & extra se. Tamen si vocabulum, sicut, per modum integrè similitudinis apponi solet, hîc non est omnimodæ æqualitatis: quoniã homo ad eum perfectionis gradum peruenire nusquã poterit, quò Deus perfectus est. E virtute in virtutem crescat quãtum velit, semper Deus tantò erit eò perfectior, quãtò creator à creatura distat. Neq; beneficentia hominis quamlibet absoluta, proximo elargita si fuerit, diuinæ largitati collata erit equalis: sed

HOMELIA FER. VI.

semper iudicabitur minima. Itaq; homini sufficiat pro modulo suæ virtutis ad eū perfectionis gradum tendere, quem Deus ex natura suæ diuinitatis in se habet cōsummatum. Hucūsq; Christus suos ad dilectionem inimicorū multis rationibus seu nominibus commonuit atq; hortatus est, ex quo multis visum fuit, diligere inimicum esse quid multò perfectius dilectione amici. Et opinioni eorum non aduersatur quòd Dei præceptum vnica est causa cur inimicus ab ipsis (repugnāte etiam natura) diligatur: quæ tamen nos monet & inducit amicum diligere. Verùm dilectio amici semper est (meo quidē iudicio) præferenda ac magis meritoria: quoniam ad complementū virtutis, maior ratio habenda est eius, quod est ex se bonū, quàm si fuerit factu difficilium. Est autem melius, animi vires impendere, vt illi beneficiamus qui in nos munificus fuit, quàm illū iuuare, qui nobis aduersatus est. Ex istis inferamus dilectionem amici præferendam esse. Sūt enim in operibus virtutum, aliquot gradus obseruandi. Vndè in

Cant. 2. Canticis legitur: Lex ordinauit in me charitatem: Quos modo sequēti obseruemus. Primus ad ea feratur quæ supra nos sunt. Vnde Deus super omnia diligatur & cœlestia terrenis, æterna transitoriis præferamus. Secūdus nos respiciat, tertius proximis diuersimodè cōcedatur, quartum

quartum ad corporum commoditates accom-
modemus: quibus vt valeant necessaria submi-
nistremus, & superflua denegemus. Quę etiam
ex sententia Apostoli mortificanda sunt. Quo-
niam Christus inquit: Qui amat animam suā, *Ioan. 10.*
scilicet corporis vitam, perdet eam. Explicito
fraternę dilectionis præcepto, inanis glorię
vitium nos vitare monuit Christus. Quod ho-
mines in stadio virtutis aliquo vsq; progressos,
etiam alioqui admodum graues, sicut popula-
res aggrediatur id vitiū, & in corda eorū quasi
per cuniculos quosdam irreat, quas nocendi
vires habeat, nemo perfectiūs nouit quā Chri-
stus: cui insidias & bellum indidit caput illius
amputare, & virus eius in principio extinguere
debet: quoniam si in vniuersum creuerit, quę-
libet opera alioqui sanctissima inficiet. Sicut
hominibus inexpertis videtur satis facilē ap-
plausum populi non captare, quandiu eis oc-
casio denegatur, ita vbi eis cōceditur, tunc sen-
tiunt esse multum difficile humana laude non
delectari. Qui autem hominū fauores ambiūt *Matt. 6.*
operis mercedem perdent. Nimirū est res san-
cta egenos nostris subleuare bonis: Est itidem
res pia sanctissimis precibus Deo colloqui, de-
niq; religiosa corpus nostrū ieiuniis macerare
vt spiritui obsequium præstet. Si verò qui hæc
& similia agit animum haberet inani gloria

HOMELIA FER. VI.

vitiatum, ac vellet rerum externarum ostenta-
 tione gloriari, & sanctitatis opinionē apud ho-
 mines venari, Deo cordis illius secreta intuenti
 multum displiceret, quare Christus ait: *Atten-
 dite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, ut
 videamini ab illis, alioqui mercedē non habebitis apud
 patrem vestrum qui in cælis est.* Solet virtus iustitiæ
 trifariam diuidi. Vna est Dei: alia operum fidei:
 vltima publici magistratus. Ex iustitia Dei fuit
Gene. 15 Abrahā iustificatus. De quo legitur: Credidit
 Abraham Deo, & quotquot à misericordia Dei
 præueniuntur ex ea iustificantur, ac dicere de-
 bent: *Tit. 3.* Nō ex operibus iustitiæ quæ fecimus nos,
 sed Deus secundum suam magnam misericor-
 diam saluos nos fecit. Cū illa sit humano ca-
 ptu fermè incomprehensibilis, paucis explica-
 ri non potest. Quare impræsentiarum præstat
 eum sub silētio dimittere, ac solū dicere cum
Psal. 18. propheta: Iustitiæ domini rectæ sunt, lætifican-
 tes corda: Verū in illis est abissus multa. Ad
 iustitiam operum ex Dei gratia & electione li-
 beri arbitrij factorum veniamus. Tūc sanè per-
 ficitur quādo voluntas hominis adiuta singu-
 lari dono gratiæ quasi extra se in bonum opus
 non solū cōmouetur, verū quodammodo
 rapitur, tantū in optatis habens, se illi ex toto
 cōformare ad quem velut animi sui anchoram
 ipsa non deflectens ad dextram vel sinistram
 rectā

rectà tēdit. Sicut spiritu Dei agitur, ita quic-
 quid potest virtute liberi arbitrij in seipsa com-
 mouet, tota Deo fisa in opus externum egredi-
 tur, siue adsint homines, siue absint, in corde
 suo dicens: mihi adhærere Deo bonū est, & po- *Psal. 71.*
 nere in eo totam animi fiduciam: qui laboris
 primum mihi retribuet, secundum iustitiam
 meam. Scio enim quòd seminanti iustitiā mer- *Rom. 4.*
 ces erit fidelis: & quòd iustitia eius, qui sua pau-
 peribus dispersit, in seculum seculi manebit. *Psal. III*
 Huiusmodi iustitiam operū facere hominibus
 coram Christus absolutè nō interdicit, sed tan-
 tū ait: vt videamini ab illis. Quia nouit nos
 fragiles esse, & ad malū procliues: ideo monuit
 opera nostra hominibus abscondi, ne inanis
 gloriæ vermīs obrepēs nos decipiat. Quandiu
 enim laus humana per recta operantes capitur,
 fructus bonorum operum nondum planè ma-
 turus perit & emoritur. Ad tertiam iustitiæ di-
 uisionem veniamus, quæ populi Magistratus
 respicit, à Deo vel principe missos, vt omnes in
 officio cōtineant & vniciq; quod suū est red-
 dant: Quoniam inter conciuēs multa occurrūt
 diiudicanda: nunc enim sua vendunt, nūc ali-
 qua emunt, vel ad tempus oppignerant, vel cō-
 mutant. Et ex quo par pari oportunè nō refer-
 tur, inter eos discordiæ enascūtur per Magistra-
 tus pacificandæ. Quòd Christus in mundum

HOMELIA FER. VI.

non venerat, politam iustitiam ciuibus administraturus, de ea impræsentiarū loquutus non est, sed de iustitia operum fidei. Verūmtamen, tantū abest, vt eam nō approbauerit, vt variis in locis multū cōmendarit. Sicut ipsa iustitia fidei comparata parū haberet gratiæ, quòd illa sit longè perfectior, ita per se considerata, est virtus multū illustris, inter conciuēs necessariò obseruanda. Nanq; discrimen inter illas est, quale si stagnum argento, aut æs auro conferre velles, vnum esset longè preciosius altero. Propterea nemo sanæ mentis metalla stagni & æris cōtemneret aut reiicere vellet. Ita quòd Christus iustitiam fidei iustitiæ civili præposuerit, illam non reiicit, sed (vt dictum est) commendatione non vulgari dignam duxit. Quòd exēpla plus moueant quàm verba, à generali iustitia operum ad certam speciem illius descendit, inquit: *Cū ergo facis eleemosinam, noli tuba canere ante te sicut hypocritæ faciunt in sinagogis & vicis vt honorificentur ab hominibus. Amen dico vobis, receperunt mercedem suam.* Quemadmodū variis in locis obseruatur ad campanæ sonitū pauperes cōuocare eleemosinas accepturos, similiter scribæ & pharisæi hypocritæ ad tubæ clāgorem eos conuocabant, & hoc fuit tuba canere. Sed animo verè deprauato id faciebant: scilicet vt conciuēs eos collaudarent, & donis etiam amplioribus

prioribus ornarēt. Quòd mercedem ab hominibus recipere vellēt, penes Deum perdiderūt: & perdet quisquis misericordiæ opera agit, vt honorificetur ab hominibus. Rursus per tubā intellige humani cordis iactātiā. Quotquot huius vitij hypocriseos simultate peccant, non solūm præmium laboris perdunt, verūm & Deum grauius offendunt: cui vnico tota laus operum nostrorum debetur. *Te autem faciente eleemosinā nesciat sinistra tua quid faciat dextra tua: vt sit eleemosina in abscondito. Et pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi.* Ac si planiūs diceret: Ne inficiaris vitio inanis gloriæ, eleemosinam tuā *Eccl. 27* absconde in sinu pauperis, & licet amicum habeas intimum, & tibi ad eò familiarem, vt vna manus est alteri benigna auxiliatrix, illi celatū tene bonum opus quod feceris, ne mercedem illius perdas. Si vanè glorieris, quasi sinistra humanæ opinionis, fructum auferet à dextra sanctæ intentionis. Vtrāq; manus per modum cōparationis opposita fuit, ad innuēdum nobis, quòd homo eleemosinā facturus, eam vt proximo subueniat, ad laudem Dei, & non ad populi ostentationem subministrare debet. Igitur illi sufficiat Deum habere sui operis inspectorem quem habebit unicum illius remuneratorem: qui ea videt quæ corporalibus oculis videri non possunt, atque in finali iudicio vni-

HOMELIA SABB.

cuíq; præmium iuxta opus suum rependet.

*Sabbato post diem Cinerum, ex Euangelio
Marci. Sexto cap.*

VM sero factum esset, erat nauis in medio maris, & ipse solus in terra. Benignissimus Iesus in vasta solitudine deserti, turbam quinq; millium hominum ex quinque panibus & duobus pisciculis pauerat. Facti eo pastu alacres, cum sibi regem constituere consularunt, existimantes per eum in mundo habituros rerum hubertatē & annonæ copiam cum amplissimis opibus. Hæc enim sunt quæ à suo Messia Iudæi expectabāt. Christus verò eos docere cupiens, se in mundum venisse, vt regnum longè diuersum institueret, cuius sceptrū, id est crucis vexillū, suis humeris superponeret, quasi seculi honores fugiens, seipsum ab eis subduxit. Qui ultro-
neus mysterio passionis in quo erat seculi fastū spreturus se præsentauit, ad patrem suum à quo venerat rediturus, & montē conscendit, in quo solus satis diu stetit à turba populari diuulsus, bonam noctis partem sacris precibus vacans. Eum discipuli sequuti sunt, quos cœlestia docuit, munus boni pastoris per omnia agens: cuius præcipuæ partes esse debent, postquam necessitati corporis satisfactum est, non inaniter

secedere

fecedere ad somnum : sed ad sacras preces locū eligere idoneū, quæ secretum cum mētis quiete in Deum rectā tendentis quærūt. Hæc audientes (amātissimi) exemplo benignissimi Iesu informati, quando erimus Deum patrem precaturi, corpore & mente à turba populari longè molesta, atq; à tumultu mundanorum cogitatum nos ipsos diuellamus, & cordium penetralia adreamus, tãquàm deserti interiora. Deniq; ab inferis ad superna corpore & animo ascēdamus, vt preces nostræ in aures domini exaudiantur, & postulata consequamur. Discipulis suis præcepit benignissimus Iesus lacum transmeare, & ad vltiorem maris ripam venire, tãquàm inuiti à dulcissimo omnium domino diuellerentur, & recedentes ab eo dubij essent quando erat mare transiturus, atq; ad eos vēturus, quòd diei splendor in vespērā vergens, paulatim deficeret. Denique non erat alia nauis in qua venire posset. Nihilominus nō murmūrarent neq; imminere noctem illi exposuerunt, vel tempus dicere rogarūt, quo erat eos sequiturus. Verùm ab auditu suæ vocis sacratissimæ, nauigationem cum omni diligētia adornarūt, & paratam nauim ingressi sunt, cum illa esset à littore satis distans : iam enim ipsi erant stadia fermè viginti quinque, aut triginta remigio emēsi. Oritur eximprovisò sæua tempestas, & il-

HOMELIA SABB.

lis timorē absentia Christi congeminauit, quia
 solus in terra remanserat. Verū ipse qui con-
Psal.67 turbat profundum maris, & sonum fluctuum
 eius mitigat, videns discipulos suos laborantes
 in remigrando (*Erat enim ventus contrarius eis:*)
circa quartam vigiliam noctis venit ad eos ambulans
supra mare, & volebat praterire eos. Describuntur
 discipuli aptè admodū laborātes in remigādo:
 quoniam periculum illis occurrit nō simplex,
 sed multiplex. Primū lacus quem transierunt
 erat adeò diffusus, vt mare dictus sit: noctis te-
 nebræ timorem auxerunt: & horrorem conge-
 minarunt venti vehementes, deniq; diuersi, om-
 ni penè momento lacū cum maximo impe-
 tu commouētes. Christus hæc prospiciens, vsq;
 ad quartam noctis vigiliam eos reliquit incon-
 solatos, quasi aliò intētus esset, & salutē eorum
 negligeret. Verū cur suos familiares amicos
 tam diu hærere istis eminentibus periculis per-
 misit? Nempe virtutem patientiæ illorū, nobis
 notam fieri & constantiorem ventorū flatu &
 reflatu voluit, qui prosperos successus eorū re-
 morabantur. Nos verò audiētes quòd in rebus
 aduersis animos non deposuerūt apostoli, neq;
 ab incepto opere destiterunt desolati, sed in
 domino sperantes sese consolabantur dicentes:
 Dominus noster omnipotens est, sicut patres
 nostri annunciarunt nobis, & nos docuerunt

eum esse, qui ventos produxit de thesauris *Psa. 134*
 suis, quando percussit primogenita Ægypti, ab
 homine vsq; ad pecus, suos Israëlitas illesos ser-
 uauit: quando Pharaonem cum equitatu eius *Exo. 14.*
 mare vorauit: idē ipse quamprimū placebit,
 ventis & mari imperabit, atque nos à periculo
 submersionis liberabit, ad cuius verbum fiet il-
 lico tranquillitas magna. Præterea dabit nobis
 ex tentatione prouentū. Sicut Christus se con- *1. Corin.*
 tinuit quasi homo dormiens, qui causas & ne- *10.*
 gotia suorum parū curat, & circa quartam no-
 ctis vigiliā eos ab omnibus periculis liberauit,
 similiter quos diligit aliquando angustiari ad
 tempus permittit, & eos quasi aurū in fornace *Sap. 3.*
 tentat, vt habeant ex tentatione prouētum, sed
 curam eorū non deponit. De quo legitur: Ecce *Psa. 120*
 non dormitabit neq; dormiet, qui custodit Is-
 raël: Itaq; (amantissimi) in aduersis patientiam
 seruemus, memores prophetā dixisse: Viriliter
 agite, & confortetur cor vestrum, omnes qui
 speratis in domino. Nouit ipse quid nobis ne-
 cesse est, & tempus opportunum, quo à malis
 eminentibus nos liberet. Quemadmodum cō-
 stantes in aduersis dum tribulantur diligit, etiā
 illos odio prosequitur, qui eum tentant. Vnde
 per prophetam Israëlitis dicebat, Offensus fui, *Psal. 94*
 quia patres vestri me tentarunt in deserto, qui-
 bus iuravi in ira mea, eos non intraturos in re-

HOMELIA SABB.

20. quem meam. Ipsi sanè Moyſi dixerant, ſe non credituros diuina ordinatione ab Ægypto fuiſſe abductos, & in deſertū adductos, niſi impræſentiarum aquã de petra educeret. Quid enim hoc aliud fuit, niſi Deum tentare, & illi modū præſcribere, quo ipſos incolumes ſeruaret: Hoc autem non fuit miſericordiam eius implorare: ſed multò magis iram illius prouocare, & furorē indignationis eius magis ac magis accendere. Ideo legitur quòd ignis ſuccenſus fuit in furore illius & præbauerunt atq; viderunt opera eius, ſcilicet potētiam maiestatis ipſius, nec non iuſtitiam ab eo obſeruatam pro diffidētia ſua. Quando enim Moyſes petram percuſſit, aquæ cū tanta abundantia fluxerunt, vt in torrentes innundarint, atque in ſtagna è fontibus aquarum effluerint. Sed poſtmodum ex diuina ordinatione, fermè omnes in deſerto interierunt. Ideo caueamus (amantiſſimi) Deum tentare, vel illis quos nobis præpoſuit conuiciari. Deum ſanè tentant, quotquot mediis verè legitimis ad conſecutionem ſalutis tum animæ tum corporis penitus neglectis, ad quædam illegitima manus ſuas extendunt, & ea agere præſumunt, quæ eis caro vel ſanguis reuelat, vel illicita, à Deo poſtulant & ſe in pericula vltro coniiiciunt. Aliud enim longè diuerſum eſſet, ob ſalutem animæ ſuæ vel
proxi;

proximorum , ad iussum domini se periculis exponere : sicut discipuli imminentibus tenebris se exposuerunt mare ingressi , & postmodum ad gentes exterarum profecti , salutis verbum nunciarunt . Hoc enim illis non fuit Deum tentare , sed diuinæ vocationi respondere , & iussa domini capessere . Hæc agentes serui Deo deuoti , sciant quòd Deus potius rerum naturam inuerteret , quàm illis auxiliũ in tẽpore opportuno denegaret . Dicente scriptura : Non confundantur domine qui sperant in te , quoniã tu *Psal. 5.* benedices iusto , & scuto bonæ voluntatis tuæ proteges eum . Væ ergo illis , qui vocationi diuinæ non parent , & periculis sine causa sese exponunt , seu mediis à lege diuina interdictis vtuntur . Tales sunt qui diuitias mediis iniquis congregant , timentes ne manus vel pedes sui arescant , vndè ex solito labore sibi victum quærere non valeant . Ideo per fas vel nefas diuitias cumulant , hoc enim nõ est in Deo sperare . Dicente Psalmista : lacta cogitatũ tuum *Psal. 54* in domino & ipse te enutriet . Et alibi : Timentes dominum non diminuentur omni bono . Rursus : Non est inopia timẽtibus eum : contrã , erũt gloria & diuitiæ in domo eius . Sed Deum tentare , est quodãmodo eum mēdacij arguere dicentem : Inuoca me in die afflictionis tuæ , & *Psal 49* eruã te . Inuocatus enim quomodo auxiliũ eis

HOMELIA SABB.

Mat. 5. in necessitate constitutis denegaret, qui solem suum oriri facit super bonos & malos? Quibus *Psal. 36.* ait Psalmista: Spera in domino, fac bonitatem, reuela illi cogitationes tuas, & dabit petitiones cordis tui. Ex quo discipuli in eum sperarunt, & quicquid in se erat fecerunt, laborantes in remigando. *Venit ad eos ambulans supra mare. Illi ut viderunt eum ambulans supra mare, putauerunt phantasma esse, & exclamauerunt. Cur eum planè non cognouerunt, nisi quòd se moribus eorum conformarit. Simile est quod discipulis in castellum Emaus euntibus contigit. Ipsi ex visis miraculorū portētis, & ultra numerum multiplicatis, eum credere debuerunt potentē super aquas securè ambulare. Vt cūque hæsitarunt eum esse, vel phantasma iudicarunt, & exclamarunt, quoniam timor maximus eos totos occupauit, ex eo enatus, quòd à vulgo nautarū audierant quædā phantasmata supra mare videri, & non nihil discriminis nauigantibus minari: neque omni spiritui credendum esse sciebant, quòd angelus sathanas soleat se in angelum lucis transformare, ut fidelium mentes longè commodiùs malis opinionibus corrūpat. Cū ergo essent discipuli ex ea visione multum perterriti, & sui impotentes facti, minimè credentes liquidum aquæ elementum portare corpus hominis sua natura graue, ac solidum. Et omnes*

eum vi-

eum viderunt & conturbati sunt, statim loquutus est
 cum eis & dicit: Confidite, ego sum, nolite timere. De-
 cuit eum indicio suæ vocis manifestum fieri,
 ne ipsi amplius conturbarentur, sed cōsolaren-
 tur videntes eum supra mare ambulanti, ac
 si illis tacitò diceret: Vobis videri mirum non
 debuit, impleri de me quod scriptura de vero
 Messia ait: scilicet in mari via tua, & semitæ tuæ *Psal. 76*
 in aquis multis. Et iterum: Cùm transieris per *Esa. 43.*
 aquas, tecū ero, ne flumina cooperiant te. Quò
 magis consolarentur, *ascendit ad illos in navim,*
 & cessavit ventus; & plus magis intra se stupe-
 bant. Nam non intellexerunt de panibus. Erat
 enim cor eorum obcæcatum: qui si memores
 fuissent miraculi, quo ipse paulò antè ex paucis *Mat. 15.*
 panibus tot millia hominū pauerat, pro re stu- *Marc. 8.*
 penda non habuissent, videre eum super aquas
 ambulanti. Cùm esset aliud longè prodigio-
 sius præsentè miraculo, scilicet pavisse tantillo
 cibo maximam hominum multitudinē, & ex
 reliquijs eorum prudenter collectis, duodecim
 cophinos plenos habuisse: quare illos superflui
 timoris redarguit, quo se præsentè aquis sub-
 mergi timuerat. Venerat enim ut esset illis ad-
 iutor atq; protector in salutem. Cuius assisten-
 tiam secum habere optabat Sanctus Iob dicēs:
 Pone me iuxta te, & cuiusvis manus pugnet cō *Iob. 17.*
 tra me. A quo totus pendebat regius propheta

HOMELIA SABB.

Psal. 26 ²⁶ dicens: Si cōsistant aduersum me castra inimicorum, si millia populi circudent me, non timebo, quoniam dominus mecū est, tanquā bellator fortis. *Psal.* 92 ⁹² Videre potuerunt mirabiles esse elationes maris, sed credere debuerūt eum qui in altissimis habitat, multò mirabiliorem esse atq; fortiorē omni tempestate, quam repressit, & flumina fluctus suos eleuantia compescuit, quamprimū loquutus est. Expediebat sanè eos videre illum siccis pedibus super aquas ambulare, ventorum impetus sedare, & mare tranquillum reddere: vt ex istis mouerentur in eum non frigidam habere fidem, seu hæsitanter credere, vt faciunt ij, qui subitò credunt, & paulò pòst à fide recedūt: atq; omnia quæ de filio hominis, vel de cœlo, vel de infernis scripta sunt, non pluris faciunt, quā si audirent inanes fabulas muliercularum, vel puerorum terriculamenta. Qui verò cordium radices in Christum ex sancto timore cōfigunt, ipsi animosè ac firmiter credunt totius mūdi elementa potius inuertenda quā sermones eius veraces non esse: quos omnibus aliis quæ auribus audierūt, oculis intuiti sunt, manibus palparunt, meritò præferunt, vt in eo fide constemus, & memores simus omnia ad vnguem cōpleta fuisse, quæ de aduentu Messiaë scripserant prophetae, & fuerūt martyrum sanguine cōprobata, communi cōsensu

sensu piorum hominum, omnibus retro secu-
 lis viuentium corroborata, & miraculis testifi-
 cata, literis quoq; in salutem omnium deman-
 data. Quid ergo stultius est dementia illorum,
 qui à suscepta fide resilierunt ex solo auditu in-
 anium argutiarum, quas hæretici illis persuase-
 runt? Cur ex præteritis ad coniecturas futurorū
 non venerūt? Cur (inquam) animo non reuol-
 uerunt, multa antiquitus nunciata quæ vide-
 bantur tunc incredibilia de filio Dei & homi-
 nis, nascituro, passuro, & resurrecturo, & nihil
 esse horum omniū quod opportunè tempore
 nō euenerit? Homines prophetae in istis omni-
 bus mentiti non sunt, quomodo Christus altis-
 simi filius, Spiritu sancto operāte homo factus
 mentiretur? Igitur impias cogitationes à sarha-
 na emissas super diffidentia promissionū Chri-
 sti excutiant, firmissimè credentes Christū esse
 Deum deiq; filium, qui neminē fallit, & à ne-
 mine falli potest. Quæ per anigmata nunc co-
 gnoscimus, tunc planè cognoscemus, quando *1. Cor. 13*
 eum facie ad faciem videbimus. *Et cum transfre-*
tassent venerunt, in terram Genezareth, & applicue-
rant. Cognouerunt eum ab operibus suis esse il-
 lum de quo propheta ait: Tu dominaris pote- *Psal. 88.*
 stati maris: motum autem fluctuū eius pro ani-
 mi libito mitigas. Istud in aperto fuit, quoniā
 in sermone eius siluit. ventus. Neq; sacramento

HOMELIA SABB.

caret præsens miraculū, fuisse sub diluculo diei
 factum. Nobis enim hoc profuit, ne nesciamus
 quandiu tenebræ vitiorum nobis dominabun-
 tur, tandiu varijs tentationibus agitabimur:
 Quum primū verò Christum ad nos venien-
 tem agnosceremus, & vitia propulsauerimus, ip-
 se lucem gratiæ cœlestis nobis concedet, & in
 trāquillo erimus, eūmq; prædicabimus per to-
 tam regionē, & malè habētes ad eum adduce-
 mus, sicut illi adduxerūt. Hæc pro sensū literæ
 sufficient. Quid sub morali adumbratum sit,
 paululum cōtemplemur, vt qui ex hystoria rei
 gestæ non nihil cōditionis habuimus, ex sensu
 mystico aliquid consequamur, credētes opera
 domini, prout ab euangelistis cōmemorantur
 facta fuisse, & aliquid in illis sub cortice verbo-
 rū celatū esse, formādis moribus nostris appri-
 mē commodum. Cū autem præsens seculum
 sit instar maris tempestatibus maximis exposi-
 tum, aptè admodum vnum potest per aliud fi-
 gurari, & per nauim ecclesia adūbrari: quando-
 quidem ex sententia Sapientis illi comparatur.

Prou. 31. Ait enim, quòd facta est quasi nauis institoris
 de longè portans panem suum. Imminēte pas-
 sionis articulo, sero factum est, & Christus nauim
 militantis Ecclesiæ discipulis regendā cō-
 misit, iuxta illud: Dispono vobis regnum, sicut

Luc. 22. disposuit mihi pater, atq; cōpleto mortis triū-
 pho

pho resurgens victor gloriosus, cælos ascendit, dextera affessus Deo patri, atq; extra periculum cuiusvis casus fortuiti, per commotionem aquarum adumbrari positus. Ideo aptissimè dictum est: Cùm sero factum esset, nauim fuisse in medio maris, & ipsum solùm in terra. Tunc discipuli eius experti sunt quod illis prædixerat: Qui me persecuti sunt, vos persequentur. *Ioan. 15.* Et vidit eos laborantes in remigando, aduersus ventos persequutionū, à pseudoprophetis excitatos, vt Ecclesiæ nauim perdant. Proh dolor, nondum sopiti sunt, verùm in dies quasi auctis copijs increbescunt, & quod dolens dico, nōnulli eorum qui in regimine huius nauis positi sunt, ignaui otio torpescūt, atq; parū ad sedandam ventorum tempestatem laborant. Neque oues domini in ea manentes ad portum salutis deducere curant, verùm cōquirendis pinguioribus sacerdotijs, & multiplicādis pecuniarum thesauris insudant, & noctes ducūt insomnes, & ad quæuis pericula (vt dicitur) inter enses & ignes sese obiciunt vt ex prouentibus ecclesiæ, iuxta carnis desyderium viuāt. Hunc enim ad turpia rapit auri sacra fames, illū excæcat honoris ambitio, istum ad nefanda alliciunt corporis delitiæ. Est qui luxu & inertia tēpus terit, ventri suo seruiens. Neq; prospiciūt zizaniotū feminatores pseudoprophetas demoniaco fu-

HOMELIA SABB.

rore impulsos, variis in locis regnorum & provinciarū, errores spargere. Vnde in christianismo oritur valida tēpeſtas, omnia ſacra & prophana commiſcens, & diſſidia inter Chriſti fideles nutriens, pacē eccleſiæ perturbans. Et foris multos interficit ferox Turca hoſtis nocentiſſimus, intus autē eſt pavor maximus à pseudoprophetaſ excitatus, qui nihil in optatis plus habent, quàm Eccleſiæ ſtatum inuertere. Inter huiuſmodi infortunia, non nihil conſolationis nobis datur ab illis qui indefeſſo cogitatu animi, commentarios in ſacros codices edunt. ne ſeminaria errorū optimos fruſtus ab Apoſtoliſ complantatos ſuffocent, vel emori faciāt: quos precor per viſcera miſericordiæ Ieſu Chriſti, in quibus viſitauit nos oriens ex alto, In cępto opere tandiu perſiſtere, quandiu tempeſtas per pseudoprophetaſ cōmota durabit. Quos modò opportunè arguāt, modò importunè increpent, in omni tamen doctrina. Urget enim neceſſitas hęc agendi & ſe offert opportunitas omniū maxima. Sintq; memores doctrinæ Apoſtoli dicentis: Væ mihi niſi euāgeliiſ ſauero, neceſſitas mihi incumbit: & certò ſperent, dominum in terra æternæ ſtabilitatiſ labores eorum penſaturum, vbi vnicuiq; ſecundum opera ſua reddet, poſt quartam vitæ præſentis vigiliã vel occaſum, modò legiſ præcepta ſeruauerint.

Quem-

Luc. 1.

1. Cor. 9.

Mat. 16

Quemadmodum militaris exercitus duces noctu vigilant, & aliquos vigilare faciunt, ne exercitu quiescente hostis ingrediens quasi ex insidiis in castra irrumpat & incautos dormientes iugulare faciat: similiter Ecclesiae praepositi vigilare debent, dicente illis scriptura: *Vigilate ne scietes qua hora filius hominis veniet: Qui hominem beatum predicauit, quem, cum venerit vigilantem inueniet. Cum illi conseruandis militum corporibus, alioqui morituris strennuè vigilent, cur isti seruadis animabus in aeternum victuris non vigilabunt, scietes gregem dominicum hostem habere vigilatissimum: qui tanquam leo rugiens Ecclesiae militatis castra circumcui quarens quem deuoret: cui viriliter resistendum est. Ipsi circa gregem dominicum vigilantes, pro carnis conditione senescunt, & quisque cum Apostolo dicere poterit: Cupio dissolui & esse cum Christo: ut fiducialius cum eo quiescat, temporalium obliuiscatur, ad superna inardescens: ad quam promouebitur, modo in nauis militantis Ecclesiae consistens iuste vixerit. Christus qui caelos ascendens, discipulis ait: Vado parare vobis locum. Et: Iterum veniam ad vos, eum visitabit, si non in visibili forma saltem in inuisibili potentia. Cum enim dotes vitae immortalis habebit, iam tam solidè super stabilimentum maris quam super terrae elementum*

*Matt. 13**Luc. 12.**1. Petr. 5.**Phili. 1.**Ioan. 14*

HOMELIA SABB.

inambulare poterit. Quid rursus signat quòd
 Christus tantis rerum discriminibus ipse finem
 daturus, discipulos in timorem priori longè
 maiorem incidere permisit? Legitur sanè illos
 omnes eum vidisse atque conturbatos fuisse.
 Nimirùm appropinquãte hora mortis, ad me-
Hebr. 9 moriã reuocabit fidelis seruus Christi, morien-
Ioan. 5. dum esse, & in præsentia eius assistendũ, cui pa-
 ter omne iudicium dedit, vt omnes honorifi-
 cent eum. Recordatus peccator criminũ quæ
 commisit, gemens intra se præ angustia spiritus
2. Cor. 5. dicere poterit. Appropinquat dies, in quo reci-
 piam siue bonum siue malũ, prout in corpore
Psa. 142 gessi. Quòd ue scriptũ est: In conspectu Dei nõ
 iustificabitur omnis viuens: cui ratio reddenda
 erit, non solũ de grauioribus offensis, verũ-
 etiã de verbis otiosè prolatis, & de rebus vanè
 conceptis seu cogitatis. Ideo ante faciem tanti
 iudicis astare timebit, nescius cum qua distri-
 ctione opera eius pensabũtur. Stans ergo super
Rom. 1. lectũ doloris, propter cogitationes sibi occur-
 rentes, & se inuicem accusantes ac defendẽtes,
 timore horribili turbabitur: quibus se immisce-
 bunt immundi spiritus, misereri nescientes, &
 illi per omnia nocere cupientes: omnes quoq;
 machinas tẽtationum aduersus eum: commo-
 uebunt, vt lucernam fidei in eo lucentis extin-
 guãt, atq; eum in foueam desperationis cadere
 faciant.

faciant. Nam exprobrabūt illi quòd benignitatem Dei ad bonum prouocantis multoties spreuerit, & fidem in baptismo datam violaue- rit, etiam occasiones bene agēdi diuinitus mis- fas cōtempserit. Si quid rectum egerit, calum- niosē deprauabunt, & domesticos eius cōmo- uebunt, vt quædam superflua, de vxore, liberis, & rebus transitoriis in medium afferant. Quid fidelis seruus inter tot rerum discrimina pote- rit salubrius agere quàm ad Christum saluato- rem omnium confugere? Qui in mundū venit soluturus quod peccator rapuerat, ac illi dice- re, Domine vim patior, respōde pro me, & mi- *Psal. 68.*
ferere mei, quoniam si à fide præstita aliquātu- *Esa. 38.*
lum vacillauero, inimicus me conturbans exal-
tabitur, dicens: Præualui aduersus eū. Cur Deus *Psal. 12.*
filium suum aduocatum nostrum instituit, nisi *1. Ioan. 2.*
quòd cum pro nobis exaudire & postulata cō-
cedere velit? Si inimicus iterum inspirarit, vanū
est credere te in filium Dei adoptatum, & æter-
næ salutis præmio dignū esse: cū iustitiæ ope-
rum tuorum sint longè viliores vilibus pannis
menstruose mulieris: illi dicat: Abi retro impo-
stor nequissime, cū sis mendax ac pater men- *Ioan. 8.*
dacij. Cur ob loquelam tuam de salute mea de-
sperarem? Sum enim illius corporis membrum, *Ephes. 5.*
cuius caput est Christus in cælo regnās, quem
pater semper exaudit. Iuxta illud Ioannis: Scie- *Ioan. 8.*

HOMELIA SABB.

Ioan. 12. bam quòd semper me audis. Et vult ipse vt vbi
 est ibi sit & minister eius. Ideo peccata nostra
 sua fecit, & pœnam illorum soluit, vt suam iu-
 stitiam nobis communem redderet, quò illuc
 perueniamus vbi est cum patre regnans. Hæc
 secum reputans fidelis seruus, Christi auxilium
 imploret, & ad crucis vexillum velut ad sacram
 fidei anchoram, mentis oculos figat, memor
Ioan. 3. Deum patrem humanum genus tantum dile-
 xisse, vt quo seruaretur filium in mortem tradi-
 derit. Ex ea spe de Christo concepta, fidelis ser-
 uus à Dæmoniaco incursum liberabitur, qui huc
 & illuc circumuolare seu cursitare poterit, sed
 fidelem seruum, Christi præsidio innixum vin-
 cere non valebit: & sic confusus ab expectatio-
 ne sua, indecorè recedet. Hæc per fidelem ser-
 uum agenda erunt circa finem vigiliarum no-
 ctis, vel vitæ præsentis occasum: ne à dæmone
 circumueniatur: cuius terrores tantò magis ti-
 mebit, quantò amplius cor habuerit grauiori-
 bus peccatorum tenebris obcœcatum. Panes in
 sensu morali representant sacramenta tum pœ-
Psal. 41. nitentiæ, tum hostiæ salutaris. Quoniam sicut
 lachrymæ pœnitentis panes dicuntur, iuxta il-
Psal. 101 lud: Fuerunt mihi lachrymæ meæ panes die ac
Ioan. 6. nocte. Et rursus: Cinerem tanquam panem man-
 ducabam, à facie indignationis domini: ita sa-
 lutaris hostia, est panis viuus, qui de cœlo de-
 scendit,

scēdit, vitam mundo daturus. Itaq; studeat homo infirmitate corporis & animi pressus, dolēs ac mœrens, ad pœnitentiæ sacramentum accedere. Vbi in illo se probauerit, ad sacramentum altaris accedat: & studeat cor suum peccatis vitiatum, vtriusq; sacramēti perceptione purgare: tūc ipse cum Christo in terram Genezareth ingreditur. Quid enim Genezareth aliud sonat quàm initium natiuitatis? Quid rursus est noua cōuersio peccatoris ad Deum, quàm hominis peccato mortui regeneratio? Tunc ipse qui Christū subobscurè nouit, illum planè cognoscet, quem facie ad faciem videbit. Ad literæ sensum redeamus. *Cognouerunt eum. Et percurrentes vniuersam regionem illam, cœperūt in grabatis eos qui se malè habebant circumferre, vbi eum esse audiebant.* Erant sanè de tollendis à corporibus morbis multò magis solliciti, quàm de salute animarum. Ideo corpora infirmorum in lectis posita eo loci circumferiebant, in quo Iesum esse audierant: & coram illo ea variis morborum generibus laborantia exponebāt, sperantes eos salutem cōsequuturos ab illo, qui in eadem regione prius multos curauerat, quem nouerant nō solum vulgari rumore, sed ab operibus ibidem ab eo patratīs. Et quocūque introibat in vicos vel in villas, vel in ciuitates, in plateis ponebant infirmos, & deprecabantur eum, vt

HOMELIA SABB.

fimbriam vestimenti eius tangerent: *Et quotquot tangebant eum salui fiebant.* Verum quid eos mouit velle fimbriam vestimenti eius tangere? Mea quidem sententia hystoriam audierant mulieris profluuiio sanguinis duodecim annos laborantis, quæ de medicis diffusa & *Ibidem.* Christo fisa ait intra se: Si tetigero tantum fimbriam vestimenti eius salua ero: Tetigit, & salutem consequuta est. Similiter quotquot Christum tangebant salui fiebant. Ex istis consequens necessarium non est, omnes eum tãgentes salutem consequutos fuisse, quoniam crucifixores in passionis misterio non solum vestimenta illius tetigerunt, verumetiam corpus nudum contrectarunt, flagellarunt, & cruci affixerunt. Illis autem tactus huiusmodi nõ profuit, sed multum nocuit. Quid rursus adumbrat vestis Christi nisi euangelium eius? Sicut sub illa corpus eius abstrusum fuit, ita sub Euangelio, ipse absconditur. Quotquot euangeliũ eius legunt, vt illi aduersentur, Christi vestem tangunt, verum ex eo tactu fructũ non referunt. Qui verò ad Christum per fidẽ cum simplicitate cordis accedunt, à vitiis curantur. Amantissimi, si animæ salutem consequi velimus, Christum ex vera fide, pio affectu, verbo & opere tangamus, & salutem consequemur: prout salui fiebant, qui fimbriam vestimenti eius tangebant.

Feria

*Feria secunda post primam dominicam
Quadragesima. Matthæi 5.*

*C*ùm venerit filius hominis in maiestate sua, & omnes angeli eius cum eo. Benignissimus Iesus pascha cum discipulis facturus, antequam transiret ex hoc mundo ad patrē, est multa super nouissimo aduētū eos alloquutus, vt sub spe beatitudinis habendæ, bonos in officio pietatis cōtineret, malos verò metu æternæ damnationis terreret, & à malè cœptis reuocaret. Atq; omnes redderet certiores, diulgato per totum orbem salutis euangelio, nihil certiùs expectandū esse, quàm post cōsummationem seculi generale iudiciū. Quod fiet ad laudem bonorum & confusionē peruersè viuentiū. Itaq; ait: *Cùm venerit filius hominis.* Mihi dices. Iā ipse venerat cinctorio nostræ carnis circūdatus. Recordare velim, quòd erat iterum vêturus, priùs enim venerat in forma serui, & cum summa humilitate ad saluandum nos. iuxta illud Ioānis: Non venit vt iudicet mundum, sed vt saluetur mūdus per ipsum. Et quotidie veniens, pias fidelium mētes inhabitat, dono cœlestis gratiæ eas iustificās. Vndè sanctus Iob dicebat: Si venerit ad me, nō videbo eum: qui venturus est iudicare seculum per ignem. Tunc (ex sententia Ioannis) arguet mū-

Ioan. 14.

Ioan. 12.

Iob. 19.

Ioan. 16.

dum de peccato, iustitia & iudicio. Cùm autē
 impresentiarum esset de eo aduentu nouissimo
 loquutus Euāgelista, in quo veniet Christus in
 maiestate sua, & erit multum mutatus ab illo,
 qui in præsēpio inter animalia iacuit, vel quan-
 do inter homines cōuersatus est, habitusq; fuit
 nō modò tanquàm eorum nouissimus, verum
 etiam vt nebulo perditissimus, iniustam quoq;
 mortis sententiam excepit: qui tamen erat Deo
 charus & ab omni crimine purus. Tunc appa-
 rebit in sua maiestate, supremus angelorum &
 hominum dominus: ob cuius reuerentiam cir-
 cūm circā astabunt angeli eius, quē cuncti ho-
 mines, velint nolint, siue læti, siue tristes vi-
 debūt. Non caret latenti mysterio, q̄ dictus nō
 est filius Dei, sed hominis. Ex eo sanē error illo-
 rum destruitur, qui dicere ausi fuerunt, filium
 Dei cum sola maiestate diuinitatis reuerfurū,
Psal. 97 vt orbem terræ iudicet in iustitia, & populos
 in veritate. Recordetur velim, eum die resurre-
Ioan. 20 ctionis, in medio discipulorum astitisse, quādo
 Thomas non erat cum illis. Cui dixerunt con-
 discipuli: Vidimus dominum, & respōdit: Nisi
 videro in manibus eius fixuram clauorum, &
Ibidem. mittam digitum meum in latus suum non cre-
 dam. Ne periret incredulus manens, post dies
 octo Christus iterum apparuit illis, atq; corpus
 suū prout fuerat in cruce clavis perfoſsum pal-
 pare

pare monuit. Cum eodem corpore, post dies
 quadraginta à sua resurrectione numerandos,
 ipsis supernè cernentibus cœlos ascēdit, quibus *Marc.*
 ab angelo nūtiatum fuit: Quemadmodū vidi- *ultim.*
 stis eum, ascendētem in cœlum, ita veniet. Cum *Act. 1.*
 corpore ascendit & cum eodem reuertetur. Id-
 circo pulchrè dictū est: Cūm venerit filius ho-
 minis. His adde, quòd si humani corporis sub-
 stantiam ab eo submoueres: iam dicendus non
 esset hominis filius, sed tātūm Dei vnigenitus.
 Quòd sit cum vtrāq; natura ad iudiciū ventu-
 rus, testantur scripturæ sacræ. Ait enim Ioānes:
 Videbunt eum in quem transfixerūt. Et Esaias *Ioan. 19.*
 inquit: Vidi dominum sedentem super solium *Esa. 6.*
 excelsum, & plena erat omnis terra maiestate
 eius: Cur veniet, nisi vt accipiat regnum quod *Esa. 7.*
 non corrumpetur, & potestatem quæ ab eo
 non auferetur? aduentum eius tot & talia præ-
 cedent prodigia, quot & qualia ab initio mun-
 di non fuerunt visa. Erunt enim terræmotus
 per loca, pestilentia, fames, bella, seditiones *Luc. 21.*
 hominum præ confusione sonitus maris & flu-
 ctuum, & terrores magni, Quoniam in cœlo
 apparebunt signa in sole, luna, & stellis: & quo
 tempore hæc omnia fient nemo planè nouit.
 Nempe si Deus tale secretum aliquibus reuela-
 re voluisset, istud discipulis eum rogantibus
 quando hæc fient reuelasset. Quibus respōdit:

Act. 1. Non est vestrum nosse tempora & momenta, quæ Deus pater retinuit in sua potestate. Verum tamen in sacris literis multa habentur, ex quibus diem aduentus filij hominis proximum esse suspicari possimus. Multa enim ex his quæ prophetæ prædixerunt, & in figuris contigerunt impleta esse nouimus: quorum duo præcipua referamus. Vnum est sicut ignis ante faciẽ Christi præceder, & inflamabit in circuitu inimicos eius, & arescent homines præ sonitu maris, & fluctuum: istud etiam ex historia Loth, & iusti Noë colligitur: Ignem scilicet & aquas ad perditionem hominum impiè viuentium cœlitus emissa. Vterq; iustus erat, atq; præco iustitiæ domini cõstitutus, & fuit ab impiis explosus atq; derisus. Ad Sodomitas veniamus, quos vitæ honestatem seruare & pœnitentiã agere monuit *Ibidem.* pius Loth. Cui responderunt: An tu homo aduena, in terram nostram ingressus es, vt nos doceas ac iudices? Si pergas eo pede quo cœpisti ambulare, te ipsum multo magis quàm omnes alios affligemus. Itaque sanctas exhortationes eorum qui indignationem Dei imminere nunciabant contempserunt, scelera multiplicantes, cibo atq; potu stomachum grauabant, vt iuxta carnis appetitum rei vxoriæ lubricosius vacarent, & filios atq; filias nuptui dabãt, amplissimas domos ædificabant, pomaria arboribus diuersis